
i N 

Kenmerk Rijswijk 

158585 's-Gravenhage 
17 SEP. 1991 

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur 

EN 

DE MINISTER VAN VOLKSHUISVESTING, RUIMTELIJKE ORDENING EN MILIEUBEHEER 

OVERWEGENDE 

dat n a b i j de s l u i s op het punt waar het Termunter Z i j l d i e p d e z e e d i j k van 
de Eemsmonding d o o r s n i j d t de ne d e r z e t t i n g T e r m u n t e r z i j l i s ontstaan, 
welke z i c h vanaf het begin van de 17de eeuw op ba s i s van ov e r s l a g , 
scheepvaart en v i s s e r i j en door z i j n waterstaatkundige f u n c t i e ontwik
k e l t t o t een kenmerkend z i j l d o r p , 

dat de h i s t o r i s c h e o n t w i k k e l i n g herkenbaar i s i n de r u i m t e l i j k e s t r u c t u u r 
van het dorp, d i e een s t e r k e samenhangvertoont tussen de grotendeels aan
eengesloten bebouwing langs het diep, de k a r a k t e r i s t i e k e h o o g t e v e r s c h i l -
l e n , de i n d e l i n g van de openbare ruimte en de r e l a t i e met het open 
buitengebied, 

dat de bebouwing, grotendeels bestaand u i t eenvoudige k l e i n e huizen, en 
de kenmerken van de waterstaatkundige werken u i t d i v e r s e perioden een 
ondersteuning vormen van de h i s t o r i s c h e k a r a k t e r i s t i e k , 

dat het gebied mitsdien een beeld oplevert dat van algemeen belang i s 
vanwege z i j n schoonheid en z i j n r u i m t e l i j k e s t r u c t u r e l e samenhang; 

Voorts overwegende dat het geldende bestemmingsplan "Termunten/Termunter-
z i j l " , v a s t g e s t e l d op 26 oktober 1982 en goedgekeurd op 15 november 1983, 
i n onvoldoende mate recht doet aan de omschreven h i s t o r i s c h e k a r a k t e r i 
s t i e k ; 



Gelet op a r t i k e l 35 en a r t i k e l 36 van de Monumentenwet 1988; 

Gehoord de raad van de voormalige gemeente Termunten, Gedeputeerde Staten 
van Groningen, de Raad voor het Cultuurbeheer en de R i j k s p l a n o l o g i s c h e 
Commissie; 

BESLUITEN 

Het gebied i n de gemeente D e l f z i j l z o a l s i s aangegeven op de b i j d i t 
b e s l u i t behorende tekening nr. 320 en zoals i s omschreven i n de t o e l i c h 
t i n g b i j d i t b e s l u i t , aan te wijzen a l s beschermd dorpsgezicht i n de z i n 
van a r t i k e l 1, onder g, van de Monumentenwet 1988; 

de t e r m i j n voor het v a s t s t e l l e n van een t e r bescherming strekkend bestem
mingsplan a l s bedoeld i n a r t i k e l 36, eerste l i d , van de wet vast te s t e l -
l e n op d r i e j a a r , te rekenen vanaf de datum van d i t b e s l u i t . 

Van d i t b e s l u i t , waarvan mededeling z a l worden gedaan i n de S t a a t s 
courant, z a l a f s c h r i f t worden gezonden aan de Raad voor het C u l t u u r 
beheer, de raad van de gemeente D e l f z i j l , Gedeputeerde Staten van 
Groningen en de R i j k s p l a n o l o g i s c h e Commissie. 

De M i n i s t e r 7 v a n W e l z i j n , Volksgezondheid en C u l t u u r , 

Drsf'. H. d'Ancona 
/ 

De M i n i j t e r va h u i s v e s t i n g , R u i m t e l i j k e Ordening en Milieubeheer, 


